
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 115/2012)

 

     Às 10:06:08 horas do dia 27/11/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 115/2012 - 2012/108/2012 que tem por objeto Aquisição de mobiliário

especial.

 

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 27/11/2012, às 11:05:30 horas, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 04/12/2012, às 11:00:26 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

Data-Hora Fornecedor Lance

27/11/2012 10:53:04:193 MAMUTE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA  R$ 3.800,00

27/11/2012 10:52:47:807 MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 3.899,00

27/11/2012 10:36:14:065 MULTIMIX-IMPORTACAO EXP E COMERC DE MOVEIS
EM GERA  R$ 5.421,00

21/11/2012 16:54:04:396 COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 12.687,00

16/11/2012 09:27:47:130 RE MOVEIS DE ACO LTDA.ME  R$ 22.500,00

16/11/2012 10:14:18:075 KENIA RAPHAELA SILVA DE CARVALHO ME  R$ 25.000,00

25/11/2012 11:20:44:845 COMERCIAL MAKARIOS EQUIP E ARTIGOS PARA
ESCRIT & S  R$ 500.000,00



    No dia 04/12/2012, às 11:00:26 horas, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: MAMUTE

BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. No dia 04/12/2012, às 14:21:31

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/12/2012, às 14:21:31 horas, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: MARIA LUIZA

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. No dia 05/12/2012, às 16:37:58 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 05/12/2012, às 16:37:58 horas, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 06/12/2012, às 14:32:12

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/12/2012, às 14:32:12 horas, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: MULTIMIX-

IMPORTACAO EXP E COMERC DE MOVEIS EM GERA. No dia 06/12/2012, às 14:39:08

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/12/2012, às 14:39:08 horas, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: COREMA

ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA. No dia 06/12/2012, às 14:39:18 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/12/2012, às 14:39:18 horas, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: RE MOVEIS

DE ACO LTDA.ME. No dia 06/12/2012, às 14:40:06 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/12/2012, às 14:40:06 horas, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: KENIA

RAPHAELA SILVA DE CARVALHO ME. No dia 06/12/2012, às 14:40:17 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.



 

    No dia 04/12/2012, às 11:00:24 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - MAMUTE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE

MOVEIS LTDA, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. O motivo da desclassificação foi:

O licitante teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque as amostras não atenderam as

especificações do edital. Segue análise do Setor Solicitante:

Não apresentam sapatas niveladoras; apresentam chapas 17 e 18 diferentemente da

especificada que foi de 12 ou 14; apresentam ferrugem nos pontos de solda..

 

    No dia 04/12/2012, às 14:21:30 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, no

lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. O motivo da desclassificação foi: O licitante solicitou

sua DESCLASSIFICAÇÃO, informando que não há tempo suficiente para a entrega da(s)

amostra(s).

 

    No dia 06/12/2012, às 14:32:11 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - MULTIMIX-IMPORTACAO EXP E COMERC DE

MOVEIS EM GERA, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. O motivo da desclassificação

foi: O licitante teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque as amostras não atenderam

as especificações do edital. Segue análise do Setor Solicitante: &#147;apresentam ferrugem

na solda; apresentam chapas 17 e 19 diferentemente da especificada que foi de 12 ou 14;

não apresentam sapatas niveladoras.&#148;.

 

    No dia 06/12/2012, às 14:39:08 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA,

no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. O motivo da desclassificação foi: A proposta do

licitante foi desclassificada por apresentar valor muito superior ao constante no Termo de

Referência.

 

    No dia 06/12/2012, às 14:39:18 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - RE MOVEIS DE ACO LTDA.ME, no lote (1) -

LONGARINAS E CADEIRAS. O motivo da desclassificação foi: A proposta do licitante foi

desclassificada por apresentar valor muito superior ao constante no Termo de Referência.

 

    No dia 06/12/2012, às 14:40:06 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - KENIA RAPHAELA SILVA DE CARVALHO ME, no lote

(1) - LONGARINAS E CADEIRAS. O motivo da desclassificação foi: A proposta do licitante

foi desclassificada por apresentar valor muito superior ao constante no Termo de

Referência.

 



    No dia 06/12/2012, às 14:40:17 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - COMERCIAL MAKARIOS EQUIP E ARTIGOS PARA

ESCRIT & S, no lote (1) - LONGARINAS E CADEIRAS. O motivo da desclassificação foi: A

proposta do licitante foi desclassificada por apresentar valor muito superior ao constante no

Termo de Referência.

 

    No dia 30/01/2013, às 11:03:42 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para fracassada. O motivo

da alteração foi o seguinte: O lote 1 (único) desse processo encerrou-se fracassado, em

06.12.2012, por não restar proposta classificada para o atendimento ao seu objeto.

 

        No dia 30/01/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Esclarecimento: devido à exiguidade de tempo para realização do empenho, cujo prazo

final era 07.12.2012, o licitante MULTIMIX-IMPORTAÇÃO foi declarado vencedor da

disputa, em 05.12.2012, ficando pendente a aprovação da amostra, que deveria ser

entregue pelo referido licitante até o dia 06.12.2012. A amostra solicitada foi entregue pelo

licitante em 06.12.2012, quando, após análise técnica, o setor responsável (Diretoria de

Engenharia Arquitetura e Manutenção da PGJ) opinou por sua reprovação, tendo informado

o seguinte: "(...) as amostras apresentam ferrugens nas soldas; chapa 17 e 19

diferentemente da chapa de 12 e 14 especificada; não apresentam sapatas niveladoras."

Por essa razão, o Pregoeiro retornou o lote à condição de "Arrematado" em 06.12.2012 e

desclassificou a proposta do licitante MULTIMIX-IMPOTAÇÃO. Prosseguiu-se com o

andamento do lote, tendo as propostas dos demais licitantes sido também desclassificadas,

razão pela qual o lote encerrou-se FRACASSADO.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

SILVIA MARIA LESSA DA COSTA

Membro Equipe Apoio

 



CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

COMERCIAL MAKARIOS EQUIP E ARTIGOS PARA ESCRIT & S

COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA

KENIA RAPHAELA SILVA DE CARVALHO ME

MAMUTE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

MULTIMIX-IMPORTACAO EXP E COMERC DE MOVEIS EM GERA

RE MOVEIS DE ACO LTDA.ME


